
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°33 del 23-10-2024 
 

OGGETTO: Geovento "Settimana del Pianeta Terra 2024". Provvedimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATA la L.394/91, art. 1, comma 3, lett. c), laddove le attività di educazione e 
formazione vengono individuate tra le finalità istituzionali degli Enti Parco. 
 
RICHIAMATA la L.R. Marche 15/94 recante “Norme per l’istituzione e gestione delle aree 
protette naturali”, che prevede all’art.1, comma c) la finalità precipua di “promuovere le 
attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica anche interdisciplinare, nonché 
le attività ricreative compatibili”. 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente Parco e, in particolare, l’art. 4 “Finalità del Parco”, che 
così recita: 
1. “Il Parco garantisce, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del 

patrimonio naturale, con particolare riferimento ai siti Natura 2000, storico e culturale 
nell’ottica di promozione di uno sviluppo sostenibile del territorio e delle sue risorse. 

2. “In particolare si propone di:  
a) omissis 
b) omissis 
c) promuovere le attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica anche 

interdisciplinare nonché le attività ricreative compatibili;  
... (omissis). 

 
DATO ATTO: 
- che l’Ente Parco ha allestito, fin dal 2010, un importante museo dedicato alla 

paleontologia nei locali dell’ex sede comunale di Fiorenzuola di Focara, Museo 
Paleontologico “Lorenzo Sorbini”, prestigioso presidio scientifico del Parco e struttura 
ormai strategica per la fruibilità dell’area protetta a beneficio di cittadini e turisti, meta di 
visite guidate e centro di attività di educazione ambientale per le scuole, eventi e 
convegni scientifici; 

- che fin dalla 1^ Edizione del 2013 della “Settimana del Pianeta Terra”, il Parco 
organizza un pubblico evento a carattere scientifico, che ha sempre trovato grande 
consenso e partecipazione di appassionati, studiosi e frequentatori. 

 
VISTO il programma predisposto dalla Prof.ssa Nicoletta Bedosti, l’edizione propone un 
evento in occasione della XII Edizione della Settimana del Pianeta Terra, così strutturato: 
- conferenza “La variabilità climatica naturale e il contributo dell’uomo” presso la sala del 

Quartiere 6 a Fiorenzuola di Focara. Seguirà visita Museo paleontologico “L. Sorbini” a 
Fiorenzuola di Focara; 

- a seguire, presentazione del video “Untitled 2024” dello studio No Text Azienda/A 
Teardrop Sound.  

- Oratori: Nicoletta Bedosti, Paleontologa, PhD Uniurb, Direttrice del Museo 
Paleontologico “L. Sorbini”; Prof. Simone Galeotti Geologo, PhD Uniurb; Marco Peter 
Ferretti, Docente di Paleontologia, Università di Camerino. 



- Ospiti: Fabrizio Frontalini, Docente di Paleontologia, Università di Urbino; Autorità 
Comunali e Regionali dell’Assessorato all’Ambiente e della Soprintendenza della 
Regione Marche. 

 
PRESO ATTO che il Consiglio Direttivo, nella seduta del 17 luglio 2024, ha preso visione 
di tale programma, contestualmente approvandolo all’unanimità. 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del programma sopra descritto la spesa prevista 
è di €. 430,00 così ripartita: 
- Prof. Simone Galeotti – Relatore alla conferenza, compenso di €. 180,00 IVA inclusa, 

con emissione di fattura da parte di Institute for Climate Change Solutions, con sede a 
Frontone (PU), via Sorchio s.n.c., C.F. 91029390415. CIG B40412CADE; 

- Prof. Marco Peter Ferretti – Relatore alla conferenza, compenso omnicomprensivo di €. 
180,00 con emissione di nota di collaborazione; 

- fornitura di generi alimentari per buffet di fine evento, da acquistare presso Pasticceria 
Serafino di Serafini G & E. Snc, Viale Antonio Cecchi, 33 Pesaro (PU), P.I. 
00429960412, per un importo di €. 70,00 IVA inclusa. CIG B40432077C.   

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024 recante “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 e Relazione previsionale e programmatica”, che 
stanzia sul Cap.  114 (01.02-1.03.02.99.000) le necessarie risorse. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 3 del 30.09.2024 di attribuzioni delle funzioni di 
Vice Direttore. 
 
EVIDENZIATO che nelle more della nomina della figura di Direttore dell’Ente Parco, 
vacante a partire dal 01.10.2024, le funzioni dello stesso sono svolte dal Vice Direttore in 
virtù di quanto previsto dall’art. 16 comma 4 dello Statuto dell’Ente. 
 
Ritenuto di dover provvedere in conformità. 
 
Preso atto della normativa vigente. 
 
Visto il vigente Statuto, 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE il programma dell’evento della XII edizione della “Settimana del 

Pianeta Terra”, come descritto in narrativa. 
 
2) DI DARE ATTO che la sua realizzazione comporta una spesa complessiva di €. 

430,00 così ripartita:  
- Prof. Simone Galeotti - Relatore alla conferenza, compenso di €. 180,00 IVA 
inclusa, con emissione di fattura da parte di Institute for Climate Change Solutions, 
con sede a Frontone (PU), via Sorchio s.n.c., C.F. 91029390415. CIG B40412CADE; 
- Prof. Marco Peter Ferretti - Relatore alla conferenza, compenso omnicomprensivo 
di €. 180,00 con emissione di nota di collaborazione; 
- fornitura di generi alimentari per buffet di fine evento, da acquistare presso 
Pasticceria Serafino di Serafini G & E. Snc, Viale Antonio Cecchi, 33 Pesaro (PU), 
P.I. 00429960412, per un importo di €. 70,00 IVA inclusa. CIG B40432077C.   
 



3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 430,00 trova copertura al Cap. 114 
(01.02-1.03.02.99.000) del Bilancio di previsione 2024-2026 dell’esercizio corrente.  
 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Fabrizio Furlani 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    33 del 23-10-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Geovento Settimana del Pianeta Terra 2024. Relazione Prof. FERRETTI 

Importo 2024 Euro 180,00 

Beneficiario       259  omissis 

 

Impegno N.    34 del 23-10-2024 a Competenza   CIG B40412CADE 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Geovento Settimana del Pianeta Terra 2024. Relazione Prof. GALEOTTI 

Importo 2024 Euro 180,00 

Beneficiario       284  Institute For Climate Change Solutions 

 

Impegno N.    35 del 23-10-2024 a Competenza   CIG B40432077C 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Geovento Settimana del Pianeta Terra 2024. Generi Alimentari per buffet 

Importo 2024 Euro 70,00 

Beneficiario       283  Pasticceria Serafino di Serafini G & E. Snc 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Fabrizio Furlani 
 
 

 
 


